市政府办公室

关于印发《关于加强全市农村小型生活

污水处理设施整治提升及统一运维

管理的实施意见》的通知
各镇（区、街道）人民政府（管委会、办事处），市相关部门和单位：

《关于加强全市农村小型生活污水处理设施整治提升及统一运维管理的实施意见》已经会商讨论通过，现印发给你们，希认真贯彻执行。

            如皋市人民政府办公室

           2023年3月1日

关于加强全市农村小型生活污水处理设施

整治提升及统一运维管理的实施意见

根据省生态环境厅《关于同意开展农村生活污水社会化治理试点的函》（苏环函〔2021〕235号）《南通市农村生活污水处理设施运行维护管理方案（试行）》（通污防攻坚指办〔2023〕2号）等文件精神和污染防治攻坚及人居环境考核要求，规范农村小型生活污水处理设施的运行维护和管理，现决定对全市224座农村小型污水处理设施及配套管网进行分类整治，并委托专业第三方进行统一运维管理，主要实施意见如下：
一、实施范围

截止2021年底前，全市224座农村小型污水处理设施（详见附件），接入市政管网和改造为分散式治理的设施不纳入委托运维管理范围，2022年及以后新增设施参照同等规模设施运维费用一并纳入第三方运维，具体数量按最终实际委托数计。
二、实施方法

1.在前期专业部门对全市224座设施实地勘察的基础上，分类确定整治方案，距离市政管网较近的接入市政管网，实际进水量特别少的设施改造为分散式治理，由镇（区、街道）列入2023年度实施计划，负责纳管和改造。

2.根据实际需要确需保留的设施，在各镇（区、街道）对设施配套管网改造提升基础上，由市住建局通过市场化公开招标，委托专业的第三方运维单位对全市设施进行整改提升和后续运维管理，设施所有权不变。
3.保留设施的配套管网，由镇（区、街道）负责改造提升，改造提升方案经过市住建局和生态环境局审核，并提供验收和审计报告后，按60%比例和“总额限定”的原则对镇（区、街道）进行奖补，2022年已争取到账省级奖补资金1040万元，先实施先奖补，补完为止。
三、工作要求

1.镇（区、街道）根据保留设施的管网配套情况，在3月15日前将设施配套管网改造计划报送至市住建局，确保受益范围内农户的生活污水应收尽收。由于设施配套管网不到位、来水不足或没有来水，造成设施运行不正常的，纳入对镇（区、街道）污染防治攻坚和人居环境整治考核扣分。

2.根据《如皋市镇村生活污水处理能力提升实施方案》（皋政办发〔2020〕173号）文件精神，保留设施的整改提升及运维管理费用由镇（区、街道）负担，按不超过5万元/年·个进行测算，具体数额以中标价为准。

3.为确保设施运行维护工作不间断，在第三方专业运维单位接收之前，设施的对上考核和运维管理工作由镇（区、街道）负责，在第三方专业运维单位整改提升期间，镇（区、街道）要做好相关配合工作。
4.纳入第三方运维管理的设施，由所在镇（区、街道）与原施工单位、委托运维单位协商解决工程款和委托运维费用结算、合同解除等事宜。
5.镇（区、街道）落实属地管护责任，协助做好设施改造提升和运维管理工作。参与全市设施运维的监督考核，督促指导村（社区）做好设施建设、整治提升和运维管理的配合工作。

6.村（社区）配合做好设施日常保护、运维监督考核和沟通协调等工作。加强宣传教育，引导农户爱护设施，对影响设施正常运行的行为予以劝阻。

附件：2021年底前全市现有农村小型生活污水处理设施分类整治方案明细表

附件

2021年底前全市现有农村小型生活污水处理设施分类整治方案明细表

	序号
	镇（区、街道）
	行政村

名称
	建设

时间
	设计规模

（吨/天）
	现有设计工艺
	设计改造方案
	备  注

	纳管
	“AO/AAO”工艺
	重建设施
	厌氧+人工湿地
	分散式治理

	1
	吴窑镇（17）
	沈徐村
	2018
	20
	AO+人工湿地

	√

	2

	平田村
	2018
	20
	AO+人工湿地

	√

	3

	陈家村
	2018
	20
	AO+人工湿地

	√

	4

	何柳村
	2018
	20
	AO+人工湿地

	√

	5

	长西村
	2018
	20
	AO+人工湿地

	√

	6

	立新村
	2009
	30
	AO+人工湿地

	√

	7

	沈甸村
	2019
	20
	AO+人工湿地

	√

	8

	龙河村
	2019
	20
	AO+人工湿地

	√

	9

	长庄村
	2019
	20
	AO+人工湿地

	√

	10

	老庄村
	2019
	20
	AO+人工湿地

	√

	11

	黄石社区
	2020
	20
	AO+人工湿地

	√

	12

	三元社区
	2020
	20
	AO+人工湿地

	√

	13

	小马社区
	2020
	30
	AO+人工湿地
	√

	14

	大石社区
	2020
	20
	AO+人工湿地

	√

	15

	四房社区
	2020
	20
	AO+人工湿地

	√

	16

	钱庄社区
	2020
	20
	AO+人工湿地
	√

	17

	长庄老街
	2019
	200
	AAO

	√

	18
	九华镇（13）
	洋港村
	2018
	20
	AO+人工湿地

	√

	19

	马桥村
	2016
	50
	厌氧+湿地

	√

	20

	如海村
	2018
	20
	AAO

	√

	21

	杨码村
	2017
	20
	AAO

	√

	22

	郑甸村
	2017
	300
	AAO

	√

	23

	姜园村
	2017
	20
	AAO

	√

	24

	云屏村
	2017
	20
	AAO

	√

	25

	云屏村北
	2019
	20
	AAO

	√

	26

	营西村
	2018
	20
	AAO

	√

	27

	营防居
	2019
	20
	AAO

	√

	28

	郭洋村
	2016
	120
	AAO

	√

	29

	二甲村
	2019
	20
	AAO

	√

	30

	龙舌村
	2019
	20
	AAO

	√

	31
	城北

街道（28）
	纪港村
	2012
	100
	AAO

	√

	32

	陆姚社区
	2013
	160
	AO+消毒

	√

	33

	袁桥社区
	2013
	300
	AO+消毒
	√

	34

	花园桥村（北）
	2012
	60
	AAO

	√

	35

	花园桥村（南）
	2012
	60
	AAO

	√

	36

	平园池村
	2017
	40
	AO+生态处理

	√

	37

	复兴庄
	2018
	10
	AO+消毒

	√

	38

	八角井村
	2018
	40
	AO+消毒

	√

	39

	野林村
	2018
	20
	AO+消毒

	√

	40

	民实村
	2018
	15
	AO+消毒

	√

	41

	朱厦村
	2018
	10
	AO+消毒

	√

	42

	天河桥村
	2018
	15
	AO+消毒

	√

	43

	戴庄村
	2018
	15
	AO+消毒

	√

	44

	双楼庄村
	2018
	10
	AO+消毒

	√

	45

	志勇村
	2018
	10
	AO+消毒

	√

	46

	袁桥社区（许龙村）
	2018
	15
	AO+消毒

	√

	47

	通龚河
	2018
	200
	AAO
	√

	48

	海北新村
	2018
	300
	AAO
	√

	49

	复兴村
	2019
	30
	AO+生态跌水

	√

	50

	陆桥村
	2019
	40
	AO+生态跌水

	√

	51

	阚庄村
	2019
	30
	AO+生态跌水

	√

	52

	邵庄村
	2019
	20
	AO+生态跌水

	√

	53

	顾巷村
	2019
	20
	AO+生态跌水

	√

	54

	陆姚社区
	2019
	40
	AO+生态跌水

	√

	55

	柴湾社区
	2020
	60
	AO+生态跌水

	√

	56

	袁桥社区
	2020
	40
	AO+生态跌水
	√

	57

	柴湾社区
	2020
	100
	AO+生态跌水

	√

	58

	柴湾社区
	2020
	40
	AO+生态跌水

	√

	59
	东陈镇(16)
	徐湾社区
	2012
	60
	A2/O+湿地

	√

	60

	石池村
	2019
	20
	AAO

	√

	61

	尚书村
	2012
	20
	AAO

	√

	62

	杨庄社区
	2018
	60
	AAO

	√

	63

	冯堡社区
	2019
	20
	AAO

	√

	64

	山河社区
	2014
	60
	AAO

	√

	65

	汤湾村
	2019
	20
	AAO

	√

	66

	凌云社区
	2020
	20
	AAO

	√

	67

	范桥村
	2018
	20
	AAO

	√

	68

	蒋宗村
	2018
	20
	AAO

	√

	69

	雪东社区
	2010
	60
	AAO+人工湿地

	√

	70

	雪洪村
	2019
	20
	AAO

	√

	71

	刘亮村
	2019
	20
	AAO

	√

	72

	南凌社区
	2018
	60
	AAO

	√

	73

	万富社区
	2019
	20
	AAO

	√

	74

	刘杨村
	2018
	20
	AAO

	√

	75
	丁堰镇（9）
	皋南社区
	2012
	180
	AAO

	√

	76

	赵明村
	2018
	20
	AAO

	√

	77

	鞠庄社区
	2018
	20
	AAO

	√

	78

	红桥村
	2012
	20
	厌氧+湿地

	√

	79

	红桥村
	2010
	6
	厌氧+湿地

	√

	80

	朝阳村
	2019
	20
	厌氧+湿地

	√

	81

	刘海村
	2012
	25
	厌氧+湿地

	√

	82

	刘海村
	2016
	5
	厌氧+湿地
	√

	83

	夏圩村
	2018
	20
	AAO+人工湿地

	√

	84
	白蒲镇(20)
	钱园社区
	2012
	20
	AAO

	√

	85

	黄行村
	2016
	48
	厌氧+湿地

	√

	86

	朱家桥村
	2012
	180
	AAO

	√

	87

	姚家园村
	2018
	20
	AAO

	√

	88

	康庄村
	2018
	20
	AAO

	√

	89

	朱窑村
	2019
	20
	AAO

	√

	90

	文峰社区
	2019
	20
	AAO

	√

	91

	姜北村
	2019
	20
	AAO

	√

	92

	蒲西社区
	2012
	100
	AAO

	√

	93

	杨家园村
	2018
	20
	AAO

	√

	94

	邓杨村
	2018
	20
	AAO

	√

	95

	唐堡村
	2018
	20
	AAO

	√

	96

	沈桥村
	2018
	20
	AAO

	√

	97

	新陆村
	2018
	20
	AAO

	√

	98

	斜庄社区
	2019
	20
	AAO

	√

	99

	顾岱村
	2019
	20
	AAO

	√

	100

	文著社区
	2013
	48
	厌氧+湿地

	√

	101

	月旦社区
	2013
	200

	√

	2022.12纳管

	102

	蒋殿社区
	2019
	20
	AAO

	√

	103

	合兴村
	2019
	20
	AAO

	√

	104
	城南

街道（9）
	杨花桥
	2018
	30
	AAO

	√

	105

	夏庄
	2018
	80
	AAO

	√

	106

	宋家桥
	2013
	100
	AAO

	√

	107

	新华小区
	2013
	200
	AAO

	√

	108

	明池
	2019
	30
	AAO

	√

	109

	育华
	2019
	30
	AAO

	√

	110

	肖陆
	2018
	20
	AAO

	√

	111

	新华镇区
	2019
	100
	AAO

	√

	112

	左邬
	2008
	20
	厌氧+湿地

	√

	113
	江安镇（19）
	朗庙村
	2015
	180
	AAO

	√

	114

	鄂埭村
	2012
	30
	AAO

	√

	115

	胜利社区
	2014
	120
	AAO

	√

	116

	葛市村
	2015
	120
	AAO

	√

	117

	周庄社区南
	2014
	60
	AAO

	√

	118

	周庄社区北
	2014
	60
	AAO

	√

	119

	中心社区
	2018
	30
	AAO
	√

	120

	陈严村
	2015
	60
	AAO

	√

	121

	陈庄村南
	2018
	30
	AAO

	√

	122

	陈庄村北
	2016
	60
	AAO

	√

	123

	申九村
	2018
	30
	AAO

	√

	124

	北元村
	2018
	30
	AAO

	√

	125

	马堡村
	2019
	10
	AAO

	√

	126

	百新村
	2019
	10
	AAO

	√

	127

	西庄村
	2019
	10
	AAO

	√

	128

	黄建村
	2019
	10
	AAO

	√

	129

	黄庄村
	2019
	10
	AAO

	√

	130

	六团村
	2019
	10
	AAO

	√

	131

	曹杜村
	2019
	10
	AAO

	√

	132
	磨头镇(15)
	塘湾村
	2012
	200
	AAO

	√

	133

	顾沈村
	2012
	40
	AO+人工湿地

	√

	134

	朗张村
	2015
	60
	AO

	√

	135

	新港村
	2015
	100
	AO

	√

	136

	十字桥村
	2014
	60
	AO

	√

	137

	新联社区
	2015
	100
	AO

	√

	138

	天阳社区
	2017
	60
	AO

	√

	139

	新徐村
	2018
	30
	AO+人工湿地

	√

	140

	曹石村
	2018
	30
	AO+人工湿地

	√

	141

	兴韩村
	2018
	30
	AO+人工湿地

	√

	142

	严狄村
	2019
	30
	AO+人工湿地

	√

	143

	高李村
	2019
	30
	AO+人工湿地

	√

	144

	老户村
	2019
	30
	AO+人工湿地

	√

	145

	场西村
	2019
	60
	AO+人工湿地

	√

	146

	场东村
	2019
	30
	AO+人工湿地

	√

	147
	长江镇（14）
	永平社区（北）
	2018
	100
	A²/O

	√

	148

	车马湖
	2020
	20
	MBR膜+消毒

	√

	149

	谢楼小区
	2019
	20
	A2/O

	√

	150

	范刘小区
	2020
	30
	MBR膜

	√

	151

	田王小区
	2018
	20
	AO+人工湿地

	√

	152

	刘胜小区
	2018
	24
	AO+人工湿地

	√

	153

	蔡埠庄
	2018
	20
	AO+人工湿地

	√

	154

	薛窑农贸市场
	2020
	60
	MBR膜+消毒

	√

	155

	薛窑小区
	2020
	20
	MBR膜+消毒

	√

	156

	蒲港社区
	2018
	200
	A²/O

	√

	157

	永平社区（南）
	2018
	50
	A²/O

	√

	158

	永建阳光花园
	2018
	15
	A²/O

	√

	159

	永建小区
	2018
	50
	A²/O

	√

	160

	富圩小区
	2019
	2
	净化槽

	√

	161
	搬经镇（27）
	群岸村
	2012
	60
	AO

	√

	162

	万富村
	2012
	30
	AO

	√

	163

	港桥村
	2012
	70
	AO

	√

	164

	兴夏村
	2012
	200
	AO
	√

	165

	严鲍社区
	2012
	100
	AO

	√

	166

	梅甸村
	2012
	60
	AO

	√

	167

	加力村
	2012
	80
	AO

	√

	168

	鲍庄社区
	2012
	60
	AO

	√

	169

	横埭村
	2015
	100
	AO

	√

	170

	谢甸村
	2015
	100
	AO

	√

	171

	搬东村
	2015
	120
	AO

	√

	172

	焦港村
	2018
	30
	AO

	√

	173

	万全村
	2018
	30
	AO

	√

	174

	董王社区
	2018
	30
	AO

	√

	175

	任庄村
	2018
	30
	AO

	√

	176

	芹界村
	2018
	30
	AO

	√

	177

	朱夏社区
	2018
	30
	AO

	√

	178

	鞠桥村
	2018
	30
	AO

	√

	179

	林上村
	2019
	30
	AO

	√

	180

	肖马村
	2019
	30
	AO

	√

	181

	龙桥村
	2019
	30
	AO

	√

	182

	土山村
	2019
	30
	AO

	√

	183

	楼冯村
	2019
	30
	AO

	√

	184

	夏堡村
	2019
	30
	AO

	√

	185

	晓庄村
	2019
	30
	AO

	√

	186

	高明庄
	2019
	30
	AO

	√

	187

	袁庄
	2019
	30
	AO

	√

	188
	石庄镇(15)
	思江村
	2012
	150
	厌氧+跌水湿地

	√

	189

	草张庄社区
	2014
	120
	A/O+景观

	√

	190

	唐埠村
	2018
	20
	A/O+MBR

	√

	191

	张杨园社区
	2018
	20
	A/O+MBR

	√

	192

	风龙村
	2018
	20
	A/O+生物滤池

	√

	193

	张黄港社区
	2018
	30
	A²/O

	√

	194

	石庄社区
	2018
	20
	A/O+MBR
	√

	195

	何正村
	2019
	20
	A/O+MBR

	√

	196

	楼房村
	2019
	10
	A/O+MBR

	√

	197

	杨庄村
	2019
	20
	A/O+MBR

	√

	198

	海圩村
	2019
	20
	A/O+MBR

	√

	199

	邹蔡村
	2019
	10
	A/O+MBR

	√

	200

	蔡炎村
	2019
	10
	A/O+MBR

	√

	201

	永兴社区
	2019
	30
	A/O+MBR

	√

	202

	铁篱社区
	2019
	20
	A/O+MBR

	√

	203
	下原镇(14)
	藕池村
	2018
	40
	厌氧+湿地

	√

	204

	蔡荡村
	2018
	40
	厌氧+湿地

	√

	205

	邹庄居
	2017
	40
	厌氧+湿地

	√

	206

	桃园居
	2017
	40
	厌氧+湿地

	√

	207

	文庄居
	2017
	40
	厌氧+湿地

	√

	208

	沈阳居
	2017
	40
	厌氧+湿地

	√

	209

	花园头村
	2018
	40
	厌氧+湿地

	√

	210

	曙光村
	2018
	40
	厌氧+湿地

	√

	211

	白李居
	2016
	40
	厌氧+湿地

	√

	212

	腰庄
	2019
	40
	A2/O

	√

	213

	野树
	2019
	40
	A2/0

	√

	214

	陈桥
	2019
	40
	A2/0

	√

	215

	老坝
	2019
	60
	A2/0

	√

	216

	张庄
	2019
	60
	A2/0

	√

	217
	如城

街道（8）
	长港村

	√

	2022.8接管

	218

	钱长村
	2018
	5
	A/0

	√

	219

	龙游河村
	2018
	20
	A2/0

	√

	220

	老南村
	2018
	80
	A/0

	√

	221

	沿河村
	2018
	100
	A/0

	√

	222

	新官村
	2019
	10
	A/0

	√

	223

	宗岱村
	2019
	10
	A/0

	√

	224

	安定村
	2019
	10
	A/0

	√

	合计
	12
	78
	15
	91
	28

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院、

市检察院，市人武部，市各人民团体。
如皋市人民政府办公室                     2023年3月1日印发
如皋市人民政府办公室文件

皋政办发〔2023〕19号